ledentem reppulit hostem nec se ostendit in 
adversariorum congressione virilem” 
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Referencia Cronología Ley Texto 

IX, 2, 9 Ervigio 

De his, qui in exercito 
constituto die, loco vel 
tempore definito non 

successerint aut refugerint; 
vel que pars servorum 

uniuscuiusque in eadem 
expeditione debeat proficisci 

“si maioris loci persona fuerit, id est dux, comes 
seu etiam gardingus (...) Inferiores sane 

viliorisque persone, thiufadus scilicet omnisque 
exercitus conpulsores vel hi, qui conpelluntur” 

IX, 3, 3 Antiqua De damno hominem ab 
ecclesiam abstrahentis 

“si onestioris loci persona est (...) inferioris loci 
persona det...” 

X, 1, 3 Antiqua 

Ut, quod a plurimis et 
melioribus in divisione est 

constitutum, a paucis et 
deterioribus non liceat 

inmutari 

“Si plures fuerint in divisione consortes, quod a 
multis vel melioribus iuste constitutum est, a 

paucis vel deterioribus non convenit aliquatenus 
inmutari” 

X, 2, 7 Recesvinto 
Ne tricennale tempus 

inpediat religatis 

“Quapropter cum quisque nobilis adque inferior 
ingenuus sive etiam servus regio iussu in 

custodiam vel in exilium extiterit deputatus...” 

X, 3, 2 Antiqua De conlisis et evulsis 
limitibus 

“Si quis autem, dum arat vel vineam plantat, 
terminum casu, non voluntate convellerit, vicinis 
presentibus restituat terminum et postmodum ex 

hoc nullum damnum aut periculum vereatur” 

X, 1, 17 Chindasvinto 

De mancipiorum 
agnationibus dividendis 
adque eorum peculiis 

parciendis et decernendis 

“Post hec autem dominus ancille domino servi, 
cui hec ancilla coniuncta est, pretium ex 

medietate persolvat, quantum hisdem filius a 
bonis hominibus valere fuerit estimatus” 

XI, 1, 1 

Antiqua 
(en la 

recensión de 
Ervigio) 

Ne absentibus propinquis 
mulierem medicus 

fleotomare presumat 

“tunc aut coram vicinis honestis aut coram 
servis et ancillabus idoneis secundum qualitatem 

egritudinis que novit inpendat” 

XII, 2, 1 Recesvinto 
Quod post datas fidelibus 
leges oportuit infidelibus 

constitutionem ponere legis 

“non solum sequens nobilium inlustriumque 
gentium mores...” 

XII, 2, 15 Recesvinto 

De interdicto omnibus 
christianis, ne quisque 

Iudeum quacumque factione 
adque favore vindicare vel 

tuere pertemtet 

“ut nullus de religiosis cuiuscumque hordinis vel 
honoris seu de palatii mediocribus adque primis 
vel ex omnibus cuiuslibet qualitatis aut generis” 

XII, 2, 18 Égica De perfidia Iudeorum 
“si maior potentiorque persona fuerit (...) De 

inferioribus vero personis si quis talia egerit...” 

XII, 3, 17 Ervigio 

Ne Iudei a quolibet potestate 
accepta extra regiam 

ordinationem christianum 
quemque imperare, plectere 

vel distringere audeant 

“si nobilis qui hoc fecerit persona extiterit (...) 
minime tamen vilioresque persone...” 
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TABLA 32. La expresión de la superioridad social en los formularios  
documentales del Occidente latino (ss. VII-X)264 

Referencia Título  Texto 

FW 7 Carta oblationis 
“ego vero manu mea signum feci et testibus a me rogitis, bene nati viris, pro 

firmitate tradidi roborandam” 

FW 14 Carta oblationis 
“Itaque consentienti parentum tuorum animo teque prebenti consensum, 

intercedentibus nobilibus atque bene nati viris, te mihi in coniugium copularem...” 

FW 41 Iniuncto 
“In quo iniuncto (...) subter manu mea suscripsi et testibus, bene nati viris a me 

rogitis, tradidi roborandum” 
FAn 5 Incipit securitas “...ipse illi ante bonis hominibus convenit, ut hanc epistola facere deberit...” 
FAn 39 Incipit securitas “Set metuantes bonis hominibus eas concordiare duxerunt” 

MF II, 16 Si aliquis puella 

invita traxerit 

“...contra voluntate parentum tuorum rapto scelere coniugium sociavi, unde vitae 
periculum incurrere debui, sed, intervenientes sacerdotes vel bonis hominibus, 

vitam obtenui...” 

MF II, 38 Textum 

mandatum 

“...Et quia epistola donationis, aut cessionis seu testamenti, et mandatum in te 
conscribtum per ordinem conditas et bonorum hominum manibus roboratas atque 
signatas manifesta esse cognovimus, dignum est, ut gesta ex hoc conscribta adque 

subscribta tibi tradatur, et ut in arcipibus publicis memoranda servetur...” 

FT 11 Epistola 

collectionis 

“Et ut presens epistola firmior sit, manus proprias subter firmavimus et bonis 
hominibus roborandam decrevimus”  

FT 30 Relatio cum 

iudicio 

“ Igitur ego in Dei nomine  ille iudex veniens in loco nuncupante illo sub die illo una 
cum bonis hominibus ad locum accessionis...” 

FT 31 Breve 

sacramenti 

“...ingressus est ille in loco nuncupante illo, in ecclesia illa, sub presentia illius 
iudicis vel bonorum virorum, qui subter tenentur inserti, ad placitum suum 

custodiendum, unde retroactis diebus quadraginta relationem de morte illius per 
iudicium bonorum virorum accepit.” 

CS 7 Tradetoria de 

terra 

“Veniens homo alicus nomen ille in pago illo, in loco que dicitur ille, ante bonis 
hominibus, qui subter firmaverunt” 

CS 9 Notitia de servo 
“...veniens homo alicus nomine ille in pago illo, in loco que dicitur ille, seo in